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KẾ HOẠCH 

Tập huấn “Kỹ năng trình bày dự án, hoàn thiện ý tưởng kinh doanh 

và truyền cảm hứng khởi nghiệp” cho sinh viên năm 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến 

năm 2025”; Thực hiện Kế hoạch số 04-KH/ĐTN, ngày 12 tháng 8 năm 2022 của 

Ban Thường vụ Đoàn Trường về việc triển khai các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp 

giai đoạn 2022 – 2024, 

Nhằm động viên, cổ vũ đoàn viên thanh niên hiện thực hóa các ý tưởng,     

dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Ban Thường vụ Đoàn Trường Đại học 

Đồng Tháp tổ chức tập huấn “Kỹ năng trình bày dự án, hoàn thiện ý tưởng      

kinh doanh và truyền cảm hứng khởi nghiệp” cho sinh viên năm 2023, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Kích thích óc sáng tạo, tư duy năng động, truyền nguồn cảm hứng        

kinh doanh cho sinh viên; thúc đẩy hình thành khả năng tự chủ và tinh thần     

khởi nghiệp.  

- Thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp của sinh viên và trang bị các kiến thức,    

kỹ năng về khởi nghiệp cho sinh viên trong thời gian học tập tại trường;            

Tạo môi trường thuận lợi để hỗ trợ sinh viên hình thành và hiện thực hóa các 

ý tưởng, dự án khởi nghiệp, góp phần tạo việc làm cho sinh viên sau khi 

tốt nghiệp theo Đề án 1665 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ học sinh, 

sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025. 

- Tổ chức nghiêm túc, đảm bảo ý nghĩa giáo dục sâu sắc, an toàn, tiết kiệm, 

hiệu quả và thu hút đông đảo sinh viên tham gia. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thành phần tham dự 

- Viên chức và sinh viên quan tâm đến các vấn đề về khởi nghiệp. 

- Mời viên chức và sinh viên của Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp 

và Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp; 



- Phân bổ số lượng sinh viên của các Đoàn Khoa như sau: Khoa Kinh tế: 

80 ĐVTN; Khoa Giáo dục Tiểu học – Mầm non: 20 ĐVTN; Khoa Ngoại ngữ: 

40 ĐVTN; Khoa Nông nghiệp và Tài nguyên môi trường: 30 ĐVTN; Khoa Văn hóa 

– Du lịch và Công tác xã hội: 20 ĐVTN; Khoa Sư phạm Toán – Tin: 20 ĐVTN; 

Khoa Sư phạm Khoa học xã hội: 10 ĐVTN; Khoa Giáo dục Thể chất – Quốc phòng 

và An ninh: 10 ĐVTN; Khoa Sư phạm Khoa học tự nhiên: 10 ĐVTN; Khoa Sư phạm 

Nghệ thuật: 10 ĐVTN; Khoa Sư phạm Ngữ văn: 10 ĐVTN; Đoàn Cơ sở Cán bộ 

- Giảng viên: 02 ĐVTN. 

*Lưu ý: Để chương trình diễn ra thành công, mang lại giá trị thiết thực 

cho ĐVTN, Ban Thường vụ Đoàn Trường đề nghị các Đoàn cơ sở phân công 

ĐVTN chuẩn bị câu hỏi (mỗi đơn vị ít nhất 01 câu hỏi) gửi về Ban Tổ chức 

kèm theo danh sách tham dự qua Email: doanthanhnien.spd@moet.edu.vn 

trước ngày 12/8/2023.  

2. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian: Bắt đầu lúc 14 giờ 00, ngày 16/8/2023 (thứ Tư). 

- Địa điểm: Giảng đường 1, Trường Đại học Đồng Tháp. 

3. Diễn giả khách mời: 

- Ông Mai Thanh Nghị - Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ Doanh nghiệp và 

Khởi nghiệp, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp. 

- Ông Phạm Đình Ngãi – CEO và Founder Mật hoa dừa Solfarm. 

4. Nội dung chương trình 

TT Thời gian Nội dung Phụ trách 

1 14 giờ 00 Văn nghệ  

2 14 giờ 15 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu MC 

3 14 giờ 20 

Tập huấn Kỹ năng trình bày dự án, 

hoàn thiện ý tưởng kinh doanh và 

chia sẻ truyền cảm hứng khởi nghiệp 

Diễn giả 

4 15 giờ 00 

Tọa đàm chủ đề “Khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo của sinh viên các trường 

đại học, cao đẳng” 

Diễn giả, khách mời 

5 16 giờ 00 

Tuyên dương các tập thể, cá nhân có 

đóng góp tích cực trong phong trào 

khởi nghiệp 

Đ/c Huỳnh Thanh Thương 

6 16 giờ 30 Đáp từ, kết thúc MC 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Ban Thường vụ Đoàn trường xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí, mời 

Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp và Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp, 

mời diễn giả và triển khai kế hoạch đến các cấp cơ sở Đoàn trực thuộc; giao đồng 

chí Huỳnh Thanh Thương - Ủy viên Ban Thường vụ Đoàn trường phụ trách hoạt 

động này. 

- Đoàn cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện, thông báo huy động ĐVTN 

tham gia đầy đủ số lượng được phân công; đồng thời, đề nghị mỗi đơn vị         

gửi câu hỏi, thắc mắc liên quan đến việc hoàn thiện hệ sinh thái khởi nghiệp, 

công tác hỗ trợ khởi nghiệp của Trường,... và cử đoàn viên, thanh niên đơn vị      

đặt câu hỏi trong chương trình trên. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn “Kỹ năng trình bày dự án, hoàn thiện 

ý tưởng kinh doanh và truyền cảm hứng khởi nghiệp” cho sinh viên năm 2023. 

Ban Thường vụ Đoàn Trường Đại học Đồng Tháp đề nghị các Liên Chi đoàn và 

Đoàn Cơ sở Cán bộ - Giảng viên triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./. 

Nơi nhận:                                                          

- Đảng ủy Trường ĐHĐT (để báo cáo); 

- Các LCĐ, Đoàn CSCB-GV (thực hiện); 

- Lưu VT, T.                                   

TM. BTV ĐOÀN TRƯỜNG 

BÍ THƯ 

 

 

 

Lê Phước Vinh 

 


